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Abstrakt (česky)

Suverénní vojenský hospitální řád sv. Jana v Jeruzalémě, na Rhodu a na Maltě je

nejstarším a nejvýznamnějším rytířským řádem katolické církve. Jeho počátky jsou spojené

s křížovými výpravami do Svaté země a na české území přišel již ve druhé polovině

12. století. Až do rozpadu Rakouska-Uherska se zde těšil výjimečnému postavení, avšak po

vzniku takzvané první Československé republiky byla jeho pozice značně oslabena.

Nový stát, především část jeho politických elit, nebyl katolické církvi příliš nakloněn

a pro řadu současníků navíc působil tento svým charakterem tradičně aristokratický řád jako

relikt starého mocnářství. K nelehké politicko-společenské pozici řádu se záhy přidaly i

hospodářské potíže, způsobené mimo jiné pozemkovou reformou, která citelně zasáhla

řádový pozemkový majetek. Cílem této práce je popsat působení řádu v této době, a to

především z pohledu jeho hospodářského fungování.

Abstract (in English):

The Sovereign Military Hospitaller Order of Saint John of Jerusalem of Rhodes and

of Malta is the oldest and most important knightly order of the Catholic Church. Its origins

are connected with the crusades to the Holy Land and it came to the Bohemian territory in

the second half of the 12th century. Until the break-up of the Austro-Hungarian Empire it

enjoyed an exceptional position, but after the creation of the so-called first Czechoslovak

Republic its position was greatly weakened.

The new state, primarily a part of its political elites, was not inclined to the Catholic

Church, and for a number of contemporaries represented this traditional and aristocratic

order a relic of an old monarchy. The difficult political and social position of the order was

accompanied by economic difficulties caused, inter alia, by land reform, which had a

significant negative effect on the order’s land property. The aim of this thesis is to describe

the operation of the order at this time with a focus on its economic activities.
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Předmluva

Řád Maltézských rytířů mě provází již od útlého dětství. Můj dědeček byl jeho

členem dřív, než jsem se narodil a vzpomínky na řádový kostel v Praze patří mezi mé

nejranější. Jako malé dítě jsem obdivoval velmistra klečícího před Pannou Marií po vítězné

bitvě, což je ústřední motiv Škrétova obrazu zdobícího hlavní oltář kostela. Mou dětskou

pozornost upoutalo i množství erbů rozmístěných po kostele, především pak dva velké

v presbytáři, které patří hraběti Wratislavovi z Mitrowicz a císařskému vojevůdci Rudolfovi

hraběti Colloredo-Wallsee. Druhý jmenovaný má v kostele i svůj náhrobek, jenž jakoby

hlídá jeho impozantní socha od Emmanuela Maxe v životní velikosti. Jako malé dítě jsem

tuto sochu barokního kavalíra v plášti, se širokým kloboukem a dlouhým mečem nepokrytě

obdivoval.

Nejsou to však jen umělecká díla, co uvízlo v mé paměti. Konec konců, ta mohu bez

jakýchkoliv překážek stejně jako tehdy obdivovat i dnes. Snad ještě větší dojem ve mně však

zanechali lidé, které jsem zde vídal. Z nich mám jednoznačně nejživější vzpomínky na

infulovaného převora Frā Josefa Zlámala, starého, avšak rázného a energického kněze

tradičního ražení a přísného vzezření a vystupování, pro které jsem se ho, přiznám se, jako

malé dítě trochu bál, ale o to víc si ho nyní, když již znám jeho životní osudy a dovedu je

pochopit, vážím.

V současné době mám v řádu jak své nejbližší příbuzné, tak velkou spoustu svých

přátel. Tradiční spojení mé rodiny s řádem sahá k 1704, ve kterém byl do řádu přijat jako

první z rodiny Camillo hrabě Pola.1 Několik let po svém přijetí byl povýšen na kapitána

řádové galéry Santa Maria2 a později se stal receptorem řádu v Benátkách. Když se přijížděl

ujmout svého úřadu, byla uspořádána veliká parata musicale, jejíž organizací byl pověřen

známý hudební skladatel Antonio Vivaldi.3 Camillo Pola byl nakonec dekorován řádovým

velkokřížem a stal se ministrem v Benátské republice.4 V současné době jsou členy řádu

z mých nejbližších můj dědeček MUDr. Jaroslav Eliáš, který je magistrální rytíř – velkokříž

v obedienci a ceremoniář Českého velkopřevorství a můj tatínek RNDr. Bedřich Pola, čestný

a devoční rytíř, jenž vykonává funkci communication officer Českého velkopřevorství a

prezidenta správní rady Maltézské pomoci o.p.s. Považuji za důležité na tyto skutečnosti

1 Giovanni BONELLO, Histories of Malta, svazek 1, Valletta 2000, s. 115.
2 Ubaldino MORI UBALDINI, La marina del Sovrano militare ordine di San Giovanni di Gerusalemme, di

Rodi e di Malta, Řím 1971, s. 582.
3 G. BONELLO, Histories of Malta, s. 115.
4 Ruolo Generale dei Cavalieri Gerosolimitani ricevuti nella Veneranda Lingua d'Italia, Turín 1738, s. 276–

277.
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hned v úvodu upozornit, abych jejich zatajování (v případě, že by čtenář tyto informace

později získal jinou cestou) nevrhalo stín na objektivitu této práce. Při všech soudech, které

jsem v práci vynášel, a všech otázkách, jež jsem musel řešit, jsem se snažil zachovat si co

možná nejvíce neutrální pohled na celou problematiku. Vymezený časový rozsah práce,

který spadá do období první Československé republiky, byl zvolen v tomto ohledu zcela

záměrně: Mým cílem bylo vyhnout se všem kontroverzím, které v současné době (rok 2017)

vzbuzují takzvané církevní restituce.

Myšlenka na sepsání práce týkající se řádu Maltézských rytířů, ve mně zrála již

několik let. Chyběl mi však impuls a pořádná příležitost tento nápad realizovat. Ten přišel

až během výběru tématu na sepsání diplomové práce, na kterou tato rigorózní práce

bezprostředně navazuje jako její rozšíření. Je paradoxní, že mezi mými původními nápady

tato možnost vůbec nefigurovala. Definitivně jsem se pro ni rozhodl až po konzultacích se

svým vedoucím prof. Ivanem Jakubcem někdy na počátku roku 2016 a dá se říci, že od té

doby na řád, jeho význam a jeho historii narážím snad ještě častěji než dřív: V létě jsem

navštívil Maltu, kde jsem obdivoval památky, jež zde na sebe řád zanechal. Když jsem se

pak již z kraje podzimu téhož roku procházel po jednom obchodním domě v severní Itálii,

povšiml jsem si jedné z relativně nových knih od slavného spisovatele Umberta Eca Nulté

číslo. Náhoda tomu chtěla, že první slova, která jsem uviděl, když jsem ji otevřel, k mému

velkému údivu zněla Ordine di Malta. Po přečtení kontextu bylo zřejmé, o co se jedná: Ve

vyprávění se řešil problém s řadou falešných řádů, které se snaží participovat na pověsti

Maltézských rytířů a za prodej členství ve svém pseudořádu vybírají horentní sumy.

I díky této události jsem si uvědomil jednu skutečnost, a sice, že v České republice

je, na rozdíl od řady jiných států, řád Maltézských rytířů relativně jen málo známý. Tento

fakt se jasně projevuje při komparaci například s templáři, které zná, i v souvislosti s řadou

napínavých knih a filmů, v podstatě každý. U Maltézských rytířů tomu však, dle mého

pozorování, tak není. Řada lidí si je sice, díky pojmenování, správně spojí s ostrovem Maltou

a obecně známý je i jejich další název – „johanité“ – který se pojí především s působením

rytířů během křížových výprav, tím však mnohdy obecná povědomost o řádu končí.

V zahraničí je přitom situace mnohdy odlišná; například v Německu patří Malteser

Hilfsdienst mezi významné charitativní, ale i zdravotní organizace, se kterou se někdy setkal

snad každý Němec. Ačkoliv téma mého příspěvku k řádové historiografii svou podstatou

nemůže příliš aspirovat na možnost masovějšího rozšíření, doufám, že alespoň některé

čtenáře zaujme, nebo se, ještě lépe, stane jedním ze stavebních kamenů, na nichž by mohlo
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vyrůst souhrnnější dílo, mapující doposud ne zcela vyčerpávajícím způsobem popsanou

novodobou historii Českého velkopřevorství řádu Maltézských rytířů.

Struktura této práce je poměrně jednoduchá: Je rozdělena do dvou částí, z nichž první

se věnuje řádu Maltézských rytířů a jeho Českému velkopřevorství převážně v obecné

rovině, zatímco druhá pojednává o hospodářské situaci velkopřevorství v období takzvané

první Československé republiky.

První část nejprve řeší problematiku řádové suverenity, struktury a vnitřního


[…]

Smrk a jedle,

vmíšena borovice,

jednotlivě

borovice Bauková

a duby

1,6100 1-10 I - - -

L
Smrk, modříny,

ojediněle borovice
0,1700 46 III 184 31 4,0

M
Smrk v řadách,

vmíšen modřín
0,3650 41 III 156 25 3,8

N

Borovice (0,8),

modříny (0,2),

ojediněle smrk a

potlačovaný

smrkový podrost

3,9050 62 IV 167 652 2,7

O

Smrk v řadách,

skupina smrků,

jedle, borovice,

modříny a 2 břízy

0,3000 24 II 46 14 1,9

Úhrnem 13, 3984 1 606

Bezlesí

I Lesní cesta 0,0900 - - - - -

K Lesní cesta 0,1771 - - - - -

L Parcela č. 446 0,2895 - - - - -

Úhrnem 0,5566 - - - - -

Těšnice – souhrn

Odd. 11 „V Měcholupsku“ 20,6790 - - - 2 299 -

Odd. 12 „U skály“ 13,3984 - - - 1 606 -

I/L Bezlesí 0,5566 - - - - -

Celkem 34,6340 - - - 3 905 ~ 2,8

Zdroj: NA Praha, fond č. 198 ŘM, inv. č. 342, sig. C/6-5, kart. č. 179, Výkaz oddělení a pododdělení

v polesí „Těšnice“ podle stavu k roku 1918.

V

Příloha 2: Ukázka finančního hospodaření kostela sv. Prokopa ve

Strakonicích

Tabulka 36: Výpis z kostelního účtu za roku 1920 a 1921 u kostela sv. Prokopa ve Strakonicích

Roky 1920 a

1921
Příjem (Kč) Vydání (Kč)

Kostel sv.

Prokopa
Částka Plat

Aktivní

zůstatek
Částka Plat

Pasivní

zůstatek

Za příčinou

zakoupení 7.

válečné půjčky

zastaveno bylo

nadační jmění

u R-U banky,

která nám půjčila

7375,27 7375,27

Za který obnos

zakoupena

válečná půjčka

znějící na

8 100 8 100

Za kterou

zaplaceno bylo
7 375,27 7 375,27

U bankov. úřadu

minist. financí

filiálka v Plzni

vypůjčeno na

zakoupení IV.

stát. půjčky

12 000 12 000

Bernímu úřadu

Strakonice

doplaceno

12 000 12 000

A odevzdána

VI. válečná

půjčka

5 300 5 300

VI

A odevzdána

VIII. stát. půjčka

Čs. rep.

10 700 10 700

A obdržíme

IV. stát. půjčku

Čs. rep.

24 000 24 000

U té samé

vypůjčeno
6 075 6 075

Bernímu úřadu

Strakonice

doplněno

6 075 6 075

Odevzdána VII.

Válečná půjčka
8 100 8 100

A obdržíme IV.

stát. půjčku Čs.

repub.

12 150 12 150

Suma příjmu 69 700,27 25 450,27 44 250 49 550,27 25 450,27 24 100

Od toho vydání 49 550,27 25 450,27 24 100

Rozdíl (čistý

aktivní zůstatek)
20 150 20 150

Zdroj: NA Praha, fond č. 198 ŘM, inv. č. 341, sig. C/1-4, kart. č. 178, Strakonice – kostel sv. Prokopa –

výpis kostelních účtů (1920 a 1921).
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Příloha 3: Vybrané řádové uniformy

Obrázek 1: Velmistr.

Zdroj: Il Ruolo generale, le insegne e le uniformi del Sovrano militare ordine di S. Giovanni di

Gerusalemme detto di Malta, Řím 1929. Dostupný z NA Praha, fond č. 198 ŘM, kart. č. 17.
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Obrázek 2: Velkopřevor a justiční bailli.

Zdroj: Il Ruolo generale, le insegne e le uniformi del Sovrano militare ordine di S. Giovanni di

Gerusalemme detto di Malta, Řím 1929. Dostupný z NA Praha, fond č. 198 ŘM, kart. č. 17.
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Obrázek 3: Čestný a devoční bailli.

Zdroj: Il Ruolo generale, le insegne e le uniformi del Sovrano militare ordine di S. Giovanni di

Gerusalemme detto di Malta, Řím 1929. Dostupný z NA Praha, fond č. 198 ŘM, kart. č. 17.
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Obrázek 4: Profesní (justiční) rytíř.

Zdroj: Il Ruolo generale, le insegne e le uniformi del Sovrano militare ordine di S. Giovanni di

Gerusalemme detto di Malta, Řím 1929. Dostupný z NA Praha, fond č. 198 ŘM, kart. č. 17.
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Obrázek 5: Čestný a devoční rytíř.

Zdroj: Il Ruolo generale, le insegne e le uniformi del Sovrano militare ordine di S. Giovanni di

Gerusalemme detto di Malta, Řím 1929. Dostupný z NA Praha, fond č. 198 ŘM, kart. č. 17.
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Obrázek 6: Magistrální rytíř.

Zdroj: Il Ruolo generale, le insegne e le uniformi del Sovrano militare ordine di S. Giovanni di

Gerusalemme detto di Malta, Řím 1929. Dostupný z NA Praha, fond č. 198 ŘM, kart. č. 17.
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Obrázek 7: Donát první třídy.

Zdroj: Il Ruolo generale, le insegne e le uniformi del Sovrano militare ordine di S. Giovanni di

Gerusalemme detto di Malta, Řím 1929. Dostupný z NA Praha, fond č. 198 ŘM, kart. č. 17.
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Příloha 4: Rozmístění řádových velkostatků v Českých zemích

k roku 1918.

Zdroj: Vlastní zpracování.
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Příloha 5: Mapa velkostatku v Dovhé.

Zdroj: NA Praha, fond č. 198 ŘM, inv. č. 570, sig. 28A/w, kart. č. 291, Koupě velkostatku Dolha (Dohvoj)

maltézským řádem 1928–1932.