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Rigorózní práce Mgr. et Mgr. Bc. Martina Poly je věnována zajímavému a v domácí historiografii nepříliš

často artikulovanému tématu, totiž hospodářským a sociálně-charitativním aktivitám řádu Maltézských rytířů,

a to na území českých zemí v periodě první republiky. Ačkoliv je rigorózní práce logicky prostorově a

chronologicky vymezena, v její finální podobě se ukázalo být nezbytně nutným rozšíření jak chronologického

záběru směrem k 19. století, tak geografického prostoru, mám-li na mysli exkurz věnovaný ztroskotavší

řádové investici v podkarpatoruské lokalitě Dovné (5.5). Osobně se domnívám, že právě nutné rozšířené

chronologického a geografického záběru mělo být v úvodu a závěru práce akcentováno a lépe interpretováno.

Rigorózní práce věnovaná suverénnímu vojenskému a špitálnímu řádu sv. Jana v Jeruzalémě, na Rhodu a

Maltě, nejstaršímu a stále existujícímu rytířskému řádu římskokatolické církve, vznikla z autorova osobního

a genetického zájmu o sledovanou problematiku, vzešlého z rodinného zázemí. V práci pozitivně nepřekvapí

důvěrná znalost domácí literatury k problematice, postrádám v ní ovšem obdobné práce cizojazyčného

původu, které by byly především věnovány problematice ekonomického působení církevních subjektů v

(střední) Evropě mezi světovými válkami. Přinejmenším práce z německy mluvících zemí by autorův

konzervativní výběr literatury obohatily. Vlastní práci uvádí rozsáhlé úvodní pasáže, vlastní práce tedy začíná

v podstatě až na s. 113. Zůstává otázkou, zda exposé muselo být nutně tak rozsáhlým, zvláště když ve finální

podobě nabylo velmi konzervativní podobu. Přesto oceňuji především pasáže věnované buď každodennímu

fungování maltézského velkopřevorství, nebo úsilí o uznání řádu ze strany ČSR. V první polovině práce

zaujme i subkapitola určená špitální činnosti řádu v době první světové války, a hlavně po jejím skončení

v době raného československého státu. Konjunkturální zájem o problematiku první světové války a raného

poválečného období činí tuto subkapitolu čtenářsky obzvláště atraktivními a hodnými samostatného

publikování. Pochybuji ovšem o relevantnosti užití tabulky na s. 76, která užívá vzhledem ke zvolenému

tématu nepříliš relevantní příklady ze Sofie. Druhá polovina práce pojednává o meritorním tématu, totiž

ekonomických a charitativně-hospitálních aktivitách řádu v meziválečných českých zemích: sledovány jsou

jednotlivé hospodářské jednotky, ovšem pouze z pramenné perspektivy archiválií deponovaných v Národním

archivu. Autor rigorózní práce snad měl zdůvodnit absenci excerpce širšího okruhu pramenů, deponovaných

v regionálních archivech a paměťových institucích. Zvláště v případě opavské komendy mohla znalost

archiválií z fondů Zemského archivu Opava práci významně prospět. Jednotlivé subkapitoly o dílčích

řádových hospodářských jednotkách otevírají celou řadu zajímavých témat a otázek, které jsou jen obecně

zpracovány v závěru práce – problém spolupráce a legitimizace prostřednictvím politických elit (prodej

strakonického zboží rodině Beranových, podobně na s. 129 rodině podnikatelů a politiků Rückelových),

mechanizmů ekonomického působení (podnikání ve vlastní režii, nebo v pachtu – 5.4.2) a sociálního postavení

zaměstnanců. Právě subkapitola 5.4.4 náleží v rámci práce k těm jednoznačně nejzajímavějším, zvláště při

chronickém nedostatku studií věnovaných zemědělskému dělnictvu (poznatky o zhoršení sociálního a

socioprofesního postavení zaměstnanců v případě prodeje řádového majetku novým držitelům). Po jazykové

a stylistické stránce je rigorózní práce solidním počinem (výjimkou je snad na s. 129 Česká lípa). Rigorózní

práci hodnotím jako solidní absolventskou práci. Vzhledem k výše uvedeným výhradám v podobě

konzervativního výběru literatury, pramenné základny omezené na fondy Národního archivu, kompilativního

charakteru první poloviny práce a deskriptivní podoby vlastního jádra práce ji hodnotím jako velmi dobrou a

doporučuji ji k obhajobě.
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